
DECIZIA COMISIEI 

din 9 februarie 2012 

privind neincluderea anumitor substanțe în anexa I, IA sau IB la Directiva 98/8/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind comercializarea produselor biocide 

[notificată cu numărul C(2012) 645] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2012/78/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și 
a Consiliului din 16 februarie 1998 privind comercializarea 
produselor biocide ( 1 ), în special articolul 16 alineatul (2) al 
doilea paragraf, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (CE) nr. 1451/2007 al Comisiei din 
4 decembrie 2007 privind a doua etapă a programului 
de lucru de 10 ani prevăzut la articolul 16 alineatul (2) 
din Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului privind comercializarea produselor biocide ( 2 ) 
stabilește o listă de substanțe active care urmează a fi 
evaluate în vederea unei posibile includeri în anexa I, 
IA sau IB la Directiva 98/8/CE. 

(2) Pentru o serie de substanțe/combinații de tipuri de 
produse incluse în această listă, fie toți participanții și- 
au întrerupt participarea la programul de reexaminare, fie 
statul membru desemnat în calitate de raportor pentru 
evaluare nu a primit niciun dosar complet în decursul 
perioadei specificate la articolul 9 și la articolul 12 
alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 1451/2007. 

(3) În consecință, în conformitate cu articolul 11 alineatul 
(2), cu articolul 12 alineatul (1) și cu articolul 13 
alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1451/2007, 
Comisia a informat statele membre cu privire la 
aceasta. De asemenea, aceste informații au fost făcute 
publice prin mijloace electronice. 

(4) În intervalul de trei luni de la publicarea acestor infor
mații, un anumit număr de societăți s-au declarat inte
resate de asumarea rolului de participant pentru unele din 
substanțele și tipurile de produse în cauză. Societățile 
respective nu au prezentat însă un dosar complet. 

(5) Prin urmare, în temeiul articolului 12 alineatul (4) și al 
articolului 12 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 
1451/2007, se impune ca substanțele și tipurile de 
produse în cauză să nu fie incluse în anexa I, IA sau 
IB la Directiva 98/8/CE. 

(6) Din motive de certitudine juridică, trebuie precizată data 
de la care nu mai trebuie introduse pe piață produsele 
biocide aparținând tipurilor de produse enumerate în 
anexa la prezenta decizie care conțin substanțele active 
enumerate în anexa respectivă. 

(7) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru produse biocide, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Substanțele specificate în anexa la prezenta decizie nu se includ 
în anexa I, IA sau IB la Directiva 98/8/CE pentru tipurile de 
produse în cauză. 

Articolul 2 

În scopul aplicării articolului 4 alineatul (2) din Regulamentul 
(CE) nr. 1451/2007, produsele biocide aparținând tipurilor de 
produse enumerate în anexa la prezenta decizie care conțin 
substanțele active enumerate în respectiva anexă nu se mai 
introduc pe piață de la 1 februarie 2013. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 9 februarie 2012. 

Pentru Comisie 

Janez POTOČNIK 
Membru al Comisiei

RO L 38/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.2.2012 

( 1 ) JO L 123, 24.4.1998, p. 1. 
( 2 ) JO L 325, 11.12.2007, p. 3.



ANEXĂ 

Substanțe și tipuri de produse care nu se includ în anexa I, IA sau IB la Directiva 98/8/CE 

Denumire Număr CE Număr CAS Tip de produs Statul membru 
raportor 

1-oxid de ciclohexilhidroxidiazen, sare de potasiu 66603-10-9 6 AT 

1-oxid de ciclohexilhidroxidiazen, sare de potasiu 66603-10-9 7 AT 

1-oxid de ciclohexilhidroxidiazen, sare de potasiu 66603-10-9 9 AT 

1-oxid de ciclohexilhidroxidiazen, sare de potasiu 66603-10-9 10 AT 

1-oxid de ciclohexilhidroxidiazen, sare de potasiu 66603-10-9 12 AT 

1-oxid de ciclohexilhidroxidiazen, sare de potasiu 66603-10-9 13 AT 

Oxid de difenoxarsin-10-il 200-377-3 58-36-6 9 FR 

Glioxal 203-474-9 107-22-2 12 FR 

1,3-dicloro-5,5-dimetilhidantoină 204-258-7 118-52-5 12 NL 

Tosilcloramidă sodică 204-854-7 127-65-1 11 ES 

Tetraborat de disodiu, anhidru 215-540-4 1330-43-4 11 NL 

Cupru 231-159-6 7440-50-8 2 FR 

Cupru 231-159-6 7440-50-8 4 FR 

Cupru 231-159-6 7440-50-8 5 FR 

Cupru 231-159-6 7440-50-8 11 FR 

Sulfat de cupru 231-847-6 7758-98-7 1 FR 

Sulfat de cupru 231-847-6 7758-98-7 4 FR 

Hipoclorit de calciu 231-908-7 7778-54-3 1 IT 

Acid boric 233-139-2 10043-35-3 22 NL 

Difosfură de trimagneziu 235-023-7 12057-74-8 20 DE 

Cloraloză 240-016-7 15879-93-3 15 PT 

Cloraloză 240-016-7 15879-93-3 23 PT 

Fosfură de aluminiu 244-088-0 20859-73-8 20 DE 

1,3-dicloro-5-etil-5-metilimidazolidin-2,4-dionă 401-570-7 89415-87-2 12 NL 

Metil neodecanamidă 414-460-9 105726-67-8 19 ES

RO 11.2.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 38/49



Denumire Număr CE Număr CAS Tip de produs Statul membru 
raportor 

Complex de tetraclorodecaoxid 420-970-2 92047-76-2 5 DE 

4-oxid de 3-benzo(b)tien-2-il-5,6-dihidro-1,4,2-oxatiazină 431-030-6 163269-30-5 9 PT 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 2 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 2 FR 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 3 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 3 FR 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 4 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 4 FR 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 7 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 7 FR 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 9 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 9 FR 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 10 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 10 FR 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 11 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 11 FR 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 12 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 12 FR 

Oligo[clorură de 2-(2-etoxi)etoxietilguanidiniu] Polimer 374572-91-5 20 FR 

Poli(clorură de hexametilendiaminguanidiniu) Polimer 57028-96-3 20 FR

RO L 38/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.2.2012


	Decizia Comisiei  din 9 februarie 2012  privind neincluderea anumitor substanțe în anexa I, IA sau IB la Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind comercializarea produselor biocide  [notificată cu numărul C(2012) 645]  (Text cu relevanță pentru SEE)  (2012/78/UE)

